
 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
IL DIRIGENTE AMBIENTE VIABILITÀ 1  

 
 Preso atto del movimento franoso in atto al km 3+050 della SP 158 “della Lomellina” con formazione 

di molteplici dislivelli nella carreggiata; 
 Verificato che tale movimento ha subito una notevole accelerazione nel giro delle ultime ventiquattro 

ore;   
 Accertato che, per motivi di pubblica incolumità, in corrispondenza di tale tratto si rende necessario la 

chiusura al traffico di tutti i veicoli e i pedoni; 
 

 Visti gli artt. 5, 6 e 37  del  D.Lgs. 30/04/1992 n° 285; 
 

 Visto l’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n° 495 e s.m.i. ed i.; 
 

ORDINA 
 
la CHIUSURA della SP n. 158 “della Lomellina” dal km 3+000 al km 3+060 nel Comune di Novi 
Ligure (AL), per tutti i veicoli e i pedoni, dal 25/03/2025 fino al ripristino delle normali condizioni di 
sicurezza e transitabilità. 
 
Durante la chiusura, il traffico veicolare verrà deviato sul seguente itinerario alternativo da Novi Ligure 
verso Gavi: lungo la SP 159 “di Tassarolo” e la SP 160 “della Val Lemme” e viceversa. 
 

La presente Ordinanza verrà resa nota al pubblico mediante l’apposizione di segnali regolamentari di 
chiusura e di deviazione del traffico in corrispondenza dei nodi stradali che convogliano il traffico sul 
percorso alternativo, conformi al D.L.vo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada), D.P.R 
16/12/1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada) e Decreto 10 
luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di strade, da 
adottare per il segnalamento temporaneo) – D.M. 10/07/2002.  
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni, ricorso al Ministero delle  Infrastrutture e 
Trasporti ai sensi dell’art. 37 – comma 3 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e dell’ar 74 del D.P.R. 16/12/1992 
n.495. 
                                                   
I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti a termine di legge. 
 
 
ORD. P.S. n°1729   / L.T.  N.P.G.15813 del 26.03.2025 
 
 
  

   
IL DIRIGENTE 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’1  
( Ing. Paolo PLATANIA) 

 
( Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 
firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 

sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 che 
attribuiscono pieno valore probatorio) 

 
 

 

 

 



 

 
 
 
 
 

 
 
Alessandria , 26.03.2025 
 
N.p.g.  15814 
 
OGGETTO: Chiusura al traffico della SP n. 158 “della Lomellina” dal km 3+000 al km 3+060 nel 

Comune di Novi Ligure (AL) per movimento franoso. 
  

Alla Prefettura di Alessandria 
Al Sig. Sindaco di 
Al Sig. Sindaco di 

Novi Ligure 
Gavi 

Al Sig. Sindaco di Tassarolo 
Al Comando di Polizia Stradale di Alessandria 
Al Comando Provinciale dei Carabinieri        Alessandria 
Alla Stazione Carabinieri di 
Alla Stazione Carabinieri di 

Novi Ligure 
Gavi 

Al Comando Provinciale VV.FF. di Alessandria 
Al Gruppo Carabinieri Forestale Alessandria 
Alla Centrale Operativa 112 Alessandria 
Alla Croce Rossa di Alessandria 
Alla Croce Verde di Alessandria 
Alla Croce Rossa di 
A Bus Company 

Novi Ligure 
Alessandria 

Al Servizio Protezione Civile C/o Direzione Ambiente Sede 
Al Settore Provinciale Trasporti                      Sede 
Al Servizio Polizia Stradale Provinciale Sede 
All’Ufficio Trasporti Eccezionali                     Sede 
All’ Ufficio Competizioni Sportive su Strada Sede 
All’Ufficio  Stampa Sede 
Al  Capo Reparto Stradale n.5 Novi Ligure/Ovada 
 

Sede 
 

 

 

  
     Si trasmette per doverosa norma ed opportuna conoscenza copia dell’Ordinanza di chiusura al traffico 
della SP n. 158 “della Lomellina” dal km 3+000 al km 3+060 nel Comune di Novi Ligure (AL), per tutti i 
veicoli, dal 25/03/2025 fino al ripristino delle normali condizioni di sicurezza e transitabilità. 
 
Distinti saluti. 
 
Allegati:  
ORDINANZA 
 
 
 
 
 
  

 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 

REPARTO STRADALE 5° DI NOVI LIGURE/ OVADA 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
IL DIRIGENTE 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’1  
( Ing. Paolo PLATANIA) 

 
( Il presente documento è sottoscritto, omettendo la 
firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai 

sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 che 
attribuiscono pieno valore probatorio) 

 
 

 


